
Veröffentlicht im Nachrichtenblatt Hochschule des MBWFK Schl.-H., S. 5. 
Veröffentlicht auf der Homepage: 21.12.2023 

 
 

 
Dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung (Satzung) 

des Fachbereichs Maschinenbau, Verfahrenstechnik und Maritime Technologien für den 
Bachelorstudiengang Maschinenbau an der Hochschule Flensburg 

Vom 21. Dezember 2023 
 
 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung und Bekanntmachung vom 
5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H., S. 39), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Februar 2022 
(GVOBl. Schl.-H. 2022, S. 102), wird nach Beschlussfassung durch den Konvent des Fachbereichs 
Maschinenbau, Verfahrenstechnik und Maritime Technologien vom 14. Dezember 2022, nach 
Stellungnahme des Senats der Hochschule Flensburg vom 20. Dezember 2023 und nach Genehmigung des 
Präsidiums der Hochschule Flensburg vom 21. Dezember 2023 folgende Satzung erlassen. 
 
 

Artikel 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung (Satzung) des Fachbereichs Maschinenbau, Verfahrenstechnik und 
Maritime Technologien für den Bachelorstudiengang Maschinenbau vom 22. Oktober 2020 (NBl. HS MBWK 
Schl.-H., S. 84), zuletzt geändert durch Satzung vom 15. März 2023 (NBl. HS MBWFK Schl.-H., S. 67) wird wie 
folgt geändert: 
 
§ 4 Absatz 2 Modul- und Prüfungsplan wird wie folgt geändert: 

1. Im 3. Semester wird die Prüfungsform zum Modul „Elektrische Maschinen 1“ von „K(1)“ geändert zu 
„K(2)“. 

2. In der Studienrichtung 2 im 5. Semester wird die Modulbezeichnung „Numerische Simulation 
technischer Systeme“ geändert zu „Numerische Berechnung technischer Systeme“. 

3. Die Studienrichtung 2 im 6. Semester wird bei der Modulbezeichnung „Finite-Elemente-Methoden 
Elektrische Maschinen“ wie folgt geändert: 
a) Die Modulbezeichnung wird geändert zu „Simulationsbasierte Auslegung elektrischer 

Maschinen“. 
b) Die Modulart „V/Ü“ wird geändert zu „V/L“. 
c) Die Prüfungsform „K(2), SP (Arb, HA)“ wird geändert zu „K(2), SP(FG)“. 
d) Der Eintrag „5“ in der Spalte CP erhält die Fußnote 2. 

 
Artikel 2 

1. Die dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung vom 21. Dezember 2023 tritt am 
Tag nach ihrer Bekanntgabe in Kraft.  

2. Die Änderung im Artikel 1, Punkt 3, Stichwort: Labortestat, gilt für diejenigen Studierenden im 
Studiengang, die ab Wintersemester 2023/24 immatrikuliert werden. Alle anderen Änderungen gelten 
für alle im Studiengang immatrikulierten Studierenden mit dem Tag des Inkrafttretens. 

 
Flensburg, den 21. Dezember 2023 
 
 
 
Professor Dr. Dodwell Manoharan 
Fachbereich Maschinenbau, Verfahrenstechnik und Maritime Technologien 
der Hochschule Flensburg 
- Der Dekan - 


